
JOÃO DIAS FERREIRA
VICE-PREFEITO

Poder Executivo
Ano XI        Nº 3774                                                    SEXTA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 2013

SANDRO MATOS
PREFEITO

   S E C R E T A R I A S 

Poder Legislativo

Sumário

JOEL RODRIGUES 
Sobrinho

PRESIDENTE 
Marcos Muiller

1º VICE PRESIDENTE
Angela Theodoro da Costa

2° VICE PRESIDENTE
Carlos Roberto Rodrigues

1º SECRETÁRIO
Valdecir Dias da Silva

2ª SECRETÁRIO

CÂMARA DE VEREADORES

Atos do Prefeito..................................................................................2 a 3 
Secretaria Municipal de Educação................................................3 a 4
 
  

SECRETÁRIO DE GOVERNO E COORDENAÇÃO GERAL
Antonio Carlos Titinho

SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO INTEGRADA
Jorge da Conceição Manhães

SECRETÁRIO  DE FAZENDA E PLANEJAMENTO
Luciano Lopes Rolim

SECRETÁRIA DE DIREITOS HUMANOS E IGUALDADE RACIAL
Paulo Sérgio Henriques de Aguiar

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO
Nicola Fabiano Palmieri

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
Eneila Feitosa Lucas 

SECRETÁRIO DE SAÚDE
 OSCAR JORGE BERRO

SECRETÁRIO DE OBRAS
Samuel Chuster

SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
João Dias Ferreira

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E ORDEM URBANA
Sergio Neto Claro

SECRETÁRIO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Fernando Rodrigues

SECRETÁRIO DE TRABALHO E RENDA
Anderson Peçanha Costa

SECRETÁRIO DE SEGURANÇAE TRANSPORTE
Romão Roberto de Mello Vilaça

SECRETÁRIO DE ESPORTE E LAZER 
Oto Janes Leite de Oliveira

SECRETÁRIO DE AMBIENTE E DEFESA CIVIL
Zilto Bernardi Freitas

SECRETÁRIO DE PROMOÇÃO SOCIAL
Geraldo Luiz Brinate

GABINETE DE GESTÃO DE CONVÊNIOS E CONTRATOS DE REPASSE
Santino França Duarte

SECRETÁRIO DE CONTROLE INTERNO
Samuel Aranda Neto

SECRETÁRIO DE INTEGRAÇÃO GOVERNAMENTAL
Roberto Matos de Souza

PROCURADOR GERAL
Berilo Martins da Silva Netto

GABINETE DE APOIO AP PREFEITO
Sergio Jund

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
José Ailton Ribeiro

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA
Fernanda Braga Ferreira

SECRETÁRIO DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS
Eliete Pinheiros dos Santos



São João de Meriti
Sexta-feira, 23 de agosto de 2013
Ano XI N° 37742

PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4413/2013-SEMAD
  
O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por LEI,

R E S O L V E:
C O N C E D E R, ao funcionário HELIO GEMINO CRUZ, 
Motorista - Matrícula nº 25643, do quadro de pessoal permanente 
da Secretaria Municipal de Obras, Licença Prêmio, pelo prazo de 
06 (seis) meses, referente ao 1º (primeiro) decênio, com base nos 
artigos 123 e 124 da Lei nº 258/82, conforme despacho da Douta 
Procuradoria exarado nos autos do Processo nº 11045/2012.
Esta Portaria entrará em vigor a contar de sua publicação.         
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de maio de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

PORTARIA Nº 4219/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 28 de maio de 2013, EDSON VANTINE 
CATIB - Matrícula nº 95475, para exercer o Cargo em Comissão 
de Coordenador de Ações Táticas, Símbolo CE, da Secretaria Mu-
nicipal de Segurança e Transporte.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de maio de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4434/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
D I S P E N S A R, a contar de 27 de maio de 2013, LUIZ ALBER-
TO DA SILVA PINTO - Matrícula nº 27955, da Função Gratificada 
de Chefe de Equipe, Símbolo FG-3, da Secretaria Municipal de 
Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de maio de 2013.
         

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4435/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 28 de maio de 2013, IRANILDO 
PEREIRA DA SILVA - Matrícula nº 27318, para exercer a Fun-
ção Gratificada de Chefe de Equipe, Símbolo FG-3, da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de maio de 2013.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4436/2013-SEMAD

P O R T A R I A Nº 4437/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 28 de maio de 2013, LUIZ ALBERTO 
DA SILVA PINTO - Matrícula nº 27955, para exercer a Função 
Gratificada de Chefe da Divisão de Supervisão Limpeza Urbana 
2, Símbolo FG-1, da Secretaria Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de maio de 2013.
 

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4450/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 28 de maio de 2013, ALEXANDRE 
EMILIANO DE SAMPAIO - Matrícula nº 95551, para exercer o 
Cargo em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da 
Secretaria Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de maio de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4451/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 28 de maio de 2013, JOEL PIRES MO-
REIRA - Matrícula nº 95552, para exercer o Cargo em Comissão 
de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria Municipal 
de Serviços Públicos.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de maio de 2013.
 

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4452/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 28 de maio de 2013, PAULO MAR-
COS COUTINHO MASCARANHAS - Matrícula nº 95553, para 
exercer o Cargo em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo 
CCAG, da Secretaria Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de maio de 2013.

P O R T A R I A Nº 4453/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 28 de maio de 2013, TALITA NUNES 
DA SILVA - Matrícula nº 95554, para exercer o Cargo em Comissão 
de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria Municipal 
de Serviços Públicos.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de maio de 2013.
 

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4454/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 28 de maio de 2013, VINICIUS SANTOS 
DE OLIVEIRA - Matrícula nº 95555, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de maio de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4455/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 28 de maio de 2013, ALEXANDRE DA 
SILVA RIBEIRO - Matrícula nº 95556, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de maio de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4456/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 28 de maio de 2013, CLAUDIO DE 
FREITAS BARBOSA - Matrícula nº 95557, para exercer o Cargo 
em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secre-
taria Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de maio de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4457/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 28 de maio de 2013, DAVI FERNANDO 
GOMES DA SILVA OLIVEIRA - Matrícula nº 95558, para exercer 
o Cargo em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, 
da Secretaria Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de maio  de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4458/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
D I S P E N S A R, a contar de 27 de maio de 2013, JOAO RODRI-
GUES DOS ANJOS - Matrícula nº 21255, da Função Gratificada 
de Chefe da Divisão de Supervisão Limpeza Urbana 2, Símbolo 
FG-1, da Secretaria Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de maio de 2013.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

SANDRO MATOS, PREFEITO

Entrega de Textos - Os textos para publicação deverão ser entre-
gues com 72 horas de antecedencia na Subsecretaria de Governo, 
em disquete e com cópia em papel, das 8 h às 15 h.

Prefeitura de São João de Meriti
Subsecretaria de Governo

Reclamações sobre publicações - Deverão ser dirigidas à Sub-
secretaria de Governo.  Av. Presidente Lincoln, 899 - Vilar dos 

Teles, 2º andar - Cep 25555-200 - Telefax 3755-0416.



São João de Meriti
  Sexta-feira, 23 de agosto de 2013

Ano XI   N° 3774 3

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI
SECRETARIA MUNICIPAL DE AMBIENTE E DEFESA 

CIVIL - SEMADEC
CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIEN-

TE DE SÃO JOÃO DE MERITI- COMDEMA
LEI Nº 1755 C/C 1768 (de 08 de fevereiro de 2011).

ATA DA REUNIÃO PLENÁRIA DO COMDEMA DO DIA 17 
DE JUNHO DE 2013.

Às dezessete horas e trinta minutos do dia dezessete de junho de 
dois mil e treze, no 4º andar, do Edifício Sede da Prefeitura Muni-
cipal De São João De Meriti, Avenida Presidente Lincoln nº 899, 
Vilar dos Teles – RJ, teve início a 1º Reunião Extraordinária do 
Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente de São João de 
Meriti – COMDEMA - SJM. A assembleia foi presidida pelo senhor 
Zilto Bernardi Freitas Presidente do COMDEMA – SJM com a 
seguinte pauta: Conferência Municipal de Meio Ambiente de São 
João de Meriti COMMAM/SJM 2013. Conselheiros Presentes: 
Sr. Sergio Luiz (Secretário Executivo Titular  COMDEMA), Sr. 
Felipe Gomes De Azevedo (Secretário Executivo Suplente COM-
DEMA), Sr. William Corriça Lima (SEMEL), Sr. Carlos Petrônio 
Barbosa (SEMUG), Sra. Mônica Henriques Brasil (SEMDOURB), 
Sr. Jeovane Alves Vardiero (SEMDOURB), Sra. Zéuli de Moraes 
Santos (SEMPLAG), Sra. Leila de Souza Seabra Menna (SEMEC), 
Sra. Renata Gonçalves do Espírito Santo (SEMOB), Sra. Valdenice 
Pimentel (ABM), Sr. Rômulo dos Santos (SUDMAN), Sra. Marila-
nia de Carvalho (CAEMA), Sra. Tânia Regina (CFPV), Sr. Plácido 
Figueiredo (FÓRUM CIVIL), Sra. Maria da Glória Campos (MÃO 
AMIGA), Sra. Mirian Rodrigues  (SIND. HOTEIS DA BAIXADA), 
Sra. Amélia dos Santos (SIND. HOTEIS BAIXADA) Convidados: 
Sra. Denise Cunha (SUPERINTENDENTE – SEMADEC), Sr. Luis 
dos Santos (MÃO AMIGA), Sra. Jane Luci (MÃO AMIGA), Sra. 
Aline Cristina (MÃO AMIGA). Após verificação de “quórum” regi-
mental, o Senhor Zilto Bernardi Freitas, Presidente do COMDEMA 
– SJM, cumprimentou a todos e declarou aberta a primeira reunião 
Extraordinária do COMDEMA – SJM.  Em seguida foi apresentado 
o Regime Interno da Conferência Municipal de Meio Ambiente de 
São João de Meriti COMMAM/SJM 2013 para aprovação. O Pre-
sidente do COMDEMA – SJM, Sr. Zilto Bernardi Freitas iniciou a 
leitura do Regimento Interno da Conferência. Ao término da leitura 
algumas alterações foram feitas e em seguida o regimento interno 
da Conferência Municipal de Meio Ambiente de São João de Me-
riti – COMMAM/SJM 2013 foi aprovado com votação unânime. 
Durante a leitura do Regimento Interno houve intenso debate entre 
todos. A Sra. Denise Cunha fez algumas explicações juntamente 
com o Sr. Zilto Bernardi Freitas sobre o regimento interno e também 
respondeu a perguntas esclarecendo as dúvidas.  A Sra. Valdenice 
Pimentel sugeriu que a leitura do regimento interno deverá ser feita 
no início da Conferência e que a escolha dos delegados seja antes 
do final da Conferência, pois se não todos vão embora gerando falta 
de quórum para a votação. Em seguida conforme o artigo 14 do 
Regimento Interno da Conferência Municipal de Meio Ambiente 
de São João de Meriti COMMAM/SJM 2013 foi constituída a Co-
missão Organizadora Municipal – COM. Foram eleitos os seguintes 
representantes e suas respectivas Instituições: Sociedade Civil: Sr. 
Rômulo dos Santos (SUDMAN), Sra. Célia Marques (CATI), Sra. 
Marilania de Carvalho (CAEMA), Sra. Maria da Glória Campos 
(MÃO AMIGA), Sr. Luís dos Santos (MÃO AMIGA), Sra. Maria 
Iracy (ABM), Sra. Tânia Regina (CFPV).  Iniciativa Privada: Sra. 
Laura Negreiros (SINCOVAME), Sra. Miriam Rodrigues (SIND. 
HÓTEIS DA BAIXADA).  Governo: Sr. Sergio Luiz (SEMADEC), 
Sr. William Corriça (SEMEL), Sr. Carlos Petrônio (SEMUG), Sra. 
Maria dos Santos (SEMPROS), Sra. Mônica Henriques Brasil 
(SEMDOURB), Sra. Zéuli de Moraes (SEMPLAG), Sra. Leila 
de Souza Seabra (SEMEC), Sra. Denise Cunha (SEMADEC), 
Sr. Felipe Gomes (SEMADEC).  Eu, Felipe Gomes De Azevedo, 
Secretário Executivo do COMDEMA, lavrei esta ata, que vai por 
mim assinada e pelo Presidente Zilto Bernardi Freitas. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE E DEFESA CIVIL

SUBSECRETARIA DE EDUCAÇÃO
COORDENADORIA DE LEGISLAÇÃO E NORMAS

ATO DA COORDENADORA
DE 20 DE AGOSTO DE 2013

Designa os Supervisores Educacionais Cristina dos Reis Torres, 
matrícula nº 8559, Sandra Rossana de Oliveira Rosa, matrícula 
nº 7717 e Luciana da Silva Norte, matrícula nº 9976, sob a presi-
dência do primeiro, constituírem comissão de Vistoria Inicial para 
reavaliação, conforme solicitação encaminhada através do Ofício nº 

21 CME/SJM/13, datado de 12/07/2013, processo nº 12372/2012, 
apensado ao processo nº 4476/2012 do Colégio Talin de Vascon-
cellos LTDA ME, nome fantasia Colégio Colúmbia 2000, situado 
na Travessa Juriti, 145, lt 101 B  e 101 E, Éden – município de São 
João de Meriti/RJ.   

Rosemary  Maeques Lyrio 
Coordenadoria de Legislação e Normas

SUBSECRETARIA DE EDUCAÇÃO
COORDENADORIA DE LEGISLAÇÃO E NORMAS

ATO DA COORDENADORA
DE 20 DE AGOSTO DE 2013

Apostila ( * )

Anexo a Portaria nº 10.10/02 - SEME de 13 de março de 2002, 
publicada no DOM em 21/03/2002.                                      
                                                                           
Tendo em vista o que consta no Processo nº 10679/2012 de 
10/08/2012 e o Parecer nº 03/2013 – COLEN, datado de 25/06/2013, 
fica esclarecido que o SOFTE – Sociedade Francisco Tavares de 
Educação LTDA ME, situado à rua Joaquim Nabuco, s/nº , lote 12, 
quadra 69 - Praça da Bandeira, município de São João de Meriti/RJ, 
está autorizado a funcionar com  Ensino Fundamental, na modalida-
de EJA –Educação de Jovens e Adultos do 6º ao 9º ano semestral, 
com fundamentação legal na Lei Federal nº 9394/96, Deliberação 
nº 316/2010-CEE/RJ e Parecer nº 25/2009 – CME/SJM, a partir 
do 2º semestre do ano de  2013.                                         
                                                                            

Rosemary Marques Lyrio      
Coordenadoria de Legislação e Normas

( * ) Republicado por incorreção.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

DECRETO Nº.5548/2013 22 DE AGOSTO DE 2013.              

“Abre Crédito Adicional Suplementar às  dotações do                                                                                                                                  
Orçamento Vigente e dá providências Correlatas”  

O PREFEITO DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI: no 
uso de suas atribuições constitucionais e com base no art. 1º da 
Lei Municipal nº 1861 de 12 de dezembro de 2012.     
                                                                  

 D  E  C  R  E  T  A:       
Art. 1º - Fica Aberto um Crédito Adicional Suplementar no valor 
de R$ 60.000,00(Sessenta mil reais), em favor da seguinte Dotação 
Orçamentária:

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
P.T.: 16001.1212200082.203 – Manutenção das Atividades e Ser-
viços da SEME e FME
33.90.93.01.01.01 – Indenizações e Restituições  f l s . 
909 R$  60.000,00 

 Art. 2º - Os recursos para o Crédito Adicional Suplementar advêm 
da anulação parcial de acordo com o inciso III, § 1º, artigo 43 de 
Lei Federal nº 4.320 de 17 março de 1964.     

FUNDO MUNICIPALM DE EDUCAÇÃO
P.T.: 16001.1236100732.260 – Ações Complementares de Apoio 
ao Educando
33.90.30.07.01.01 – Gêneros Alimentícios  f l s . 
1503 R$  60.000,00

Art.3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4691/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de maio de 2013, GESSIARA 
ALVES NOGUEIRA DE MELO - Matrícula nº 95612, do Car-
go em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAGS, da 
Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 10 
de julho de 2013.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4459/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 28 de maio de 2013, LUIZ HENRIQUE 
DOS SANTOS - Matrícula nº 95560, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de maio  de 2013.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4460/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 28 de maio de 2013, TATIANA AL-
VES DE PINHO - Matrícula nº 95561, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de maio de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4461/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 28 de maio de 2013, THIAGO RO-
DRIGUES DOS SANTOS - Matrícula nº 95562, para exercer o 
Cargo em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da 
Secretaria Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de maio  de 2013.
 

SANDRO MATOS, PREFEITO

por L E I,
R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 28 de maio de 2013, JOSE CARLOS 
DOS SANTOS CRESPO - Matrícula nº 95559, para exercer o 
Cargo em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da 
Secretaria Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de maio de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4692/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITOS os termos da Portaria nº 3863/2013-SE-
MAD, que nomeou HUMBERTO DE CAMARGO ALENCAR 
- Matrícula nº 95331, para exercer o Cargo em Comissão de Coor-
denador do Fundo Municipal de Saúde, Símbolo CES, da Secretaria 

Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 10 
de julho de 2013.
         

SANDRO MATOS, PREFEITO



São João de Meriti
Sexta-feira, 23 de agosto de 2013
Ano XI N° 37744

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI
SECRETARIA MUNICIPAL DE AMBIENTE E DEFESA 

CIVIL - SEMADEC
CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIEN-

TE DE SÃO JOÃO DE MERITI- COMDEMA
LEI Nº 1755 C/C 1768 (de 08 de fevereiro de 2011).

ATA DA REUNIÃO PLENÁRIA DO COMDEMA DO DIA 11 
DE MARÇO DE 2013.

Às dezessete horas e trinta minutos do dia onze de março de dois 
mil e treze, no 4º andar, do Edifício Sede da Prefeitura Municipal De 
São João De Meriti, Avenida Presidente Lincoln nº 899, Vilar dos 
Teles – RJ, teve início a Reunião Ordinária do Conselho Municipal 
de Defesa do Meio Ambiente de São João de Meriti - COMDEMA. 
A assembleia foi presidida pelo senhor Sergio Luiz, Secretário Exe-
cutivo do COMDEMA – SJM. Conselheiros Presentes: Sr. Sergio 
Luiz (Secretário Executivo – COMDEMA), Sr. Felipe Gomes De 
Azevedo (Secretário Executivo - COMDEMA), Sra. Maria dos San-
tos (SEMPROS), Sra. Maria José Macedo da Costa (SEMPROS), 
Sra. Mônica Henriques Brasil (SEMDOURB), Sr. Jeovane Alves 
Vardiero (SEMDOURB), Sra. Zéuli de Moraes Santos (SEM-
PLAG), Sr. William Cezar Pereira (SEMPLAG), Sra. Leila de Souza 
Seabra Menna (SEMEC), Sra. Renata Gonçalves do Espírito Santo 
(SEMOB), Sra. Valdenice Pimentel (ABM), Sr. Rômulo dos Santos 
(SUDMAN), Sra. Laura Negreiros (SINCOVAME), Sra. Mirian 
Rodrigues  (SIND. HOTEIS DA BAIXADA). Convidados: Sr. 
Wallace Dias (ESA).  O Sr. Felipe Gomes iniciou a contagem do 
quórum. Ao final da contagem constatou-se a existência de quórum. 
O Sr. Sergio Luiz  Secretário Executivo do COMDEMA deu início 
a leitura da pauta com os seguintes assuntos. 1. Comunicações; 
2.Leitura, discussão e aprovação da Ata da reunião anterior; 
3.Transbordo; 4. Conferência; 5. Pro Labore; 6. Indicação de 
pauta futura; 7.Informes/encerramento. Ainda com a palavra 
o Sr. Sergio Luiz comunicou que o Sr. Felipe Gomes na próxima 
reunião estará de férias. Em seguida o Sr. Sergio Luiz pediu para 
o Sr. Felipe Gomes dar início a leitura da Ata da reunião anterior. 
Terminado a leitura a Ata foi aprovada por todos os presentes. Em 
seguida o Sr. Sergio Luiz fez uma breve explicação sobre a obra 
de transbordo e disse que faria uma reunião com o Secretário para 
saber em que fase se encontra. A Sra. Mirian Rodrigues fez algumas 
observações sobre o projeto Minha Casa Minha Vida. Disse que a 
Caixa Econômica Federal está embargando a obra devido ao lixo 
na área do transbordo. A Sra. Maria dos Santos perguntou para o Sr. 
Sergio Luiz sobre o Plano Municipal de Saneamento Básico. O Sr. 
Sergio Luiz respondeu que na próxima reunião será apresentado o 
referido plano. A Sra. Maria dos Santos novamente fez cobranças 
sobre a conferência. Disse que a lei Federal menciona conferência 
e não congresso. Continuou dizendo que os próprios funcionários 
são obrigados a comparecer ao congresso de “Meio Ambiente”, 
comentou também que o povo e o governo é que precisam discutir o 
melhor para o município. Acrescentou que muitos funcionários não 
moram em São João de Meriti e por isso não sabem a realidade do 
município.Foi sugerido entrar em contato com a SEA – Secretaria 
Estadual de Ambiente para saber a data da conferência. A Sra. Maria 
dos Santos apresentou ao Sr. Felipe Gomes uma apostila com orien-
tações sobre a conferência. O Sr. Sergio explicou que o Congresso 
de Meio Ambiente organizado pela Secretaria apresenta ótimos 
palestrantes com assuntos extremamente importantes, porém, não 
alcança a comunidade do município. O Sr. Rômulo disse que é 
preciso organizar o regimento interno para a conferência e que é 
difícil essa mobilização. A Sra. Valdenice disse que vai pesquisar na 
internet a data das conferências. A Sra. Mirian Rodrigues disse que 
tem que fazer até o mês de maio. O Sr. Felipe Gomes referindo-se a 
ajuda de custo para os conselheiros disse que tal ajuda não vai existir, 
pois a prefeitura vive momentos financeiros difíceis. A Sra. Mirian 
Rodrigues não concordou e disse que existe recurso específico para 
essa remuneração. Os conselheiros não indicaram uma pauta para 
a próxima reunião, cabe então à secretaria executiva do conselho 
formular uma pauta e enviar para os conselheiros por e-mail para 
ciência podendo ser mudada ou acrescentada de assuntos relevantes 
para os conselheiros. Em seguida já nos informes o Sr. Sergio Luiz 
apresentou dois ofícios ao conselho enviado pelo movimento pró-
-saneamento e meio ambiente da região do parque araruama – São 
João de Meriti/RJ. A Sra. Maria dos Santos perguntou sobre a coleta 
seletiva. O Sr. Sergio Luiz respondeu que a responsável pela coleta 
seletiva é a Sra. Verônica Castro juntamente com a Sra. Viviane 
Gesteira  e finalizou dizendo que fará uma reunião com as duas para 
sanar tais dúvidas. A Sra. Leila de Souza  explicou que  participa 
da coleta seletiva nas escolas e também Disse que o caminhão da 
coleta  não passa para fazer o recolhimento. O Sr. Felipe Gomes 
disse que entraria em contato com a Sra. Verônica Castro para ela 
conversar com a Sra. Leila de Souza sobre a coleta  nas escolas. O 
Sr. Wallace Dias disse que é preciso implantar um eco ponto nas 
redondezas da Via Light, pois estão jogando lixo doméstico e carca-
ças de computadores. Além disso, estão queimando essas carcaças 
ocasionando muita fumaça prejudicial à saúde. Então o Sr. Sergio 
Luiz pediu para elaborar um ofício e enviar para o Coronel Villa-
ça. A Sra. Mirian Rodrigues sugeriu que todos participassem das 
reuniões dos conselhos, pois ressaltou a importância das reuniões. 
Continuando fez um convite a todos para participarem do Conselho 
Comunitário de Segurança Pública. Informou que as reuniões são 

NOME/ASSINATURARepresentantes Titulares e Suplentes 
GOVERNO

Zilto Bernardi  Freitas   -  Presidente do COMDEMA  
Sérgio Luiz da Silva (Secretário Executivo Titular)
Felipe Gomes de Azevedo (Secretário Executivo Suplente) S E -
MADEC (Secretaria Municipal do Ambiente e Defesa Civil)   
William Corriça Lima (Titular)
Ana Carla Leite de Oliveira (Suplente) 
SEMEL (Secretaria Municipal de Esporte e Lazer) 
Carlos Petrônio Barbosa (Titular)
Heliodoro Celestino de Barros (Suplente) 
SEMUG (Secretaria Municipal de Governo e Coordenação Geral)    
Maria dos Santos (Titular)
Maria José Macedo da Costa (Suplente) 
SEMPROS (Secretaria Municipal de  Promoção Social )   
Mônica Brasil Henriques Aguiar (Titular)
Jeovane Alves Vardiero (Suplente) 
SEMDOURB (Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econô-
mico e Ordem Urbana).   
Zéuli de Moraes Santos (Titular)
William Cezar Pereira (Suplente) 
SEMPLAG (Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão)  
Leila de Souza Seabra Menna  (Titular)
Tatiana Fernandes de Andrade Chaves (Suplente) 
SEME(Secretaria Municipal de Educação)  
Renata Gonçalves do Espírito Santos (Titular) 
Heloísa Costa de Carvalho (Suplente) 
SEMOB (Secretaria Municipal de Obras)
NOMERepresentantes Titulares e Suplentes 
SOCIEDADE CIVIL
Maria Iracy  Martins Farias (Titular)
Valdenice Pimentel dos Santos (Suplente) 
ABM (Conselho de Entidades Populares de São João de Meriti)
Ailton Sebastião Seabra (Titular)
Rômulo R. dos Santos  (Suplente) 
SUDMAN (Sociedade União em Desenvolvimento do Meio Am-
biente  Meritiense)
Marilania de Carvalho da Silva (Titular)
Isac Vieira da Silva (Suplente) 
CAEMA (Centro de Apoio ao Estudante e Meio Ambiente de São 
João de Meriti)
Carlos Alberto Paiva da Silva (Titular)
Tânia Regina Martins Cubiça (Suplente) 
CFPV (Centro de Formação e Promoção da Vida)
Plácido Figueiredo (Titular)
José Alfredo Ornelas (Suplente) 
Fórum Civil (Fórum Municipal de Meio Ambiente )
Célia Marques da Conceição (Titular)
Maria Luiza (Suplente) 
CATI  ( Centro de Atividades para a Terceira Idade de São João 
de Meriti)
Maria da Glória dos Santos  (Titular)
Maria da Glória de Souza  (Suplente) 
Mão Amiga (Instituição Assistencial Mão Amiga - Lutando pela 
Vida – Carência Zero – São João de Meriti)
NOMERepresentantes Titulares e Suplentes 
INICIATIVA PRIVADA
Laura Negreiros Torres (Titular)
Marcelo Luiz Pimentel  (Suplente) 
SINCOVAME (Sindicato do Comércio Varejista de SJM)
Mirian Rodrigues dos Santos (Titular)
Amélia dos Santos Magalhães (suplente) 
SIND. HOTEIS BAIXADA (Sindicato de Hotéis Restaurantes e 
Bares da Baixada Fluminense)

sempre na última segunda-feira de cada mês. A Sra. Valdenice disse 
que os governantes  deveriam ouvir o povo que tudo seria mais 
fácil.Aproveitou também para fazer um convite para a reunião na 
Casa da Cultura com o tema Habitação. O Sr. Rômulo perguntou 
sobre o Parque Jurema. O Sr. Sergio Luiz explicou detalhadamente 
os assuntos pertinentes ao referido parque. Eu, Felipe Gomes De 
Azevedo, Secretário Executivo do COMDEMA, lavrei esta ata, 
que vai por mim assinada e pelo Presidente Zilto Bernardi Freitas. 

Zilto Bernardi Freitas
Presidente do COMDEMA – SJM

Felipe Gomes De Azevedo
Secretário Executivo do COMDEMA – SJM

NOME/ASSINATURARepresentantes Titulares e Suplentes 
GOVERNO

Zilto Bernardi  Freitas   -  Presidente do COMDEMA  
Sérgio Luiz da Silva (Secretário Executivo Titular)
Felipe Gomes de Azevedo (Secretário Executivo Suplente) S E -
MADEC (Secretaria Municipal do Ambiente e Defesa Civil)   
William Corriça Lima (Titular)
Ana Carla Leite de Oliveira (Suplente)
SEMEL (Secretaria Municipal de Esporte e Lazer) 
Carlos Petrônio Barbosa (Titular)
Heliodoro Celestino de Barros (Suplente) 
SEMUG (Secretaria Municipal de Governo e Coordenação Geral)    
Maria dos Santos (Titular)
Maria José Macedo da Costa (Suplente) 
SEMPROS (Secretaria Municipal de  Promoção Social )   
Mônica Brasil Henriques Aguiar (Titular)
Jeovane Alves Vardiero (Suplente) 
SEMDOURB (Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econô-
mico e Ordem Urbana).   
Zéuli de Moraes Santos (Titular)
William Cezar Pereira (Suplente) 
SEMPLAG (Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão)  
Leila de Souza Seabra Menna  (Titular)
Tatiana Fernandes de Andrade Chaves (Suplente) 
SEME(Secretaria Municipal de Educação)  
Renata Gonçalves do Espírito Santos (Titular) 
Heloísa Costa de Carvalho (Suplente) 
SEMOB (Secretaria Municipal de Obras)
Macílio e Silva da Silva (Titular)
João Alexandre Bittencourt Correa da Silva (Suplente) 
NOMERepresentantes Titulares e Suplentes 
SOCIEDADE CIVIL
Maria Iracy  Martins Farias (Titular)
Valdenice Pimentel dos Santos (Suplente) 
ABM (Conselho de Entidades Populares de São João de Meriti)
Ailton Sebastião Seabra (Titular)
Rômulo R. dos Santos  (Suplente) 
SUDMAN (Sociedade União em Desenvolvimento do Meio Am-
biente  Meritiense)
Marilania de Carvalho da Silva (Titular)
Isac Vieira da Silva (Suplente) 
CAEMA (Centro de Apoio ao Estudante e Meio Ambiente de São 
João de Meriti)
Carlos Alberto Paiva da Silva (Titular)
Tânia Regina Martins Cubiça (Suplente) 
CFPV (Centro de Formação e Promoção da Vida)
Plácido Figueiredo (Titular)
José Alfredo Ornelas (Suplente) 
Fórum Civil (Fórum Municipal de Meio Ambiente )
Célia Marques da Conceição (Titular)
Maria Luiza (Suplente) 
CATI  ( Centro de Atividades para a Terceira Idade de São João 
de Meriti)
Maria da Glória dos Santos  (Titular)
Maria da Glória de Souza  (Suplente) 
Mão Amiga (Instituição Assistencial Mão Amiga - Lutando pela 
Vida – Carência Zero – São João de Meriti)
NOMERepresentantes Titulares e Suplentes 
INICIATIVA PRIVADA
Laura Negreiros Torres (Titular)
Marcelo Luiz Pimentel  (Suplente) 
SINCOVAME (Sindicato do Comércio Varejista de SJM)
Mirian Rodrigues dos Santos (Titular)
Amélia dos Santos Magalhães (suplente) 
SIND. HOTEIS BAIXADA (Sindicato de Hotéis Restaurantes e 
Bares da Baixada Fluminense)

Zilto Bernardi Freitas
Presidente do COMDEMA – SJM

Felipe Gomes De Azevedo
Secretário Executivo do COMDEMA – SJM


